〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

各 位

株式会社 東北銀行

上閉伊酒造株式会社に対する協調融資の取り組みについて

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）では、上閉伊酒造株式会社（代表取締役

新里 佳子）に対し、「パウチ充填凍結日本酒」製造に必要となる設備資金について、日本

政策金融公庫盛岡支店中小企業事業、株式会社岩手銀行（取締役頭取 岩山 徹）と協調

融資を行いましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

 上閉伊酒造株式会社が新たに開発、製造した「パウチ充填凍結日本酒」は、パウチ充填

と冷凍機を使用し、冷凍の欠点であった「えぐみ」や「にがみ」を一切生じることなく、

日本酒を凍結することが可能となります。通常の生酒は冷蔵で賞味期限は 3 カ月ですが、

当該製品の賞味期限は 9～12カ月程度に延びます。

 現在、生酒の輸出は超高額でごく少量行われていますが、今次開発により生酒の欠点で

ある短い賞味期限を克服することで、通常価格で多くの国に輸出することが可能となりま

す。当社としては、まず、中国・香港・台湾などの東南アジアをターゲットとし、軌道に

乗ればアメリカやヨーロッパへの輸出を行う意向です。

当行は、引き続き他の金融機関との連携を行う事で、地域の中小事業者への積極的な本

業支援と金融支援を通じ、「地域力の向上」に取り組んでまいります。

以上

＜ご融資先の概要＞

企 業 名 上閉伊酒造株式会社

代 表 者 新里 佳子

住 所 岩手県遠野市青笹町糠前 31-19-7

事 業 内 容 寛政 1 年創業の造り酒屋である建屋酒造を前身とし、昭和 19 年に会社組織

化。現在は遠野産ホップを利用したクラフトビールの醸造も兼営。日本酒は

地元六角牛山の伏流水を使用した中辛の口当たりの良さが特徴。

2023年 1月 11日

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐々木）

TEL：019-651-6716